

वीर बहादुर सिंह पूर्वांचल विश्वविद्यालय, जौनपुर

पत्रांकः पूर्वविविवः / बीठएस०डब्ल्यू / 4 ठ

अधिकाता छात्र कल्याण

वीर बहादुर सिंह पूर्वाचल विश्वविद्यालय

/ 2024-25

शीर्ष प्राथमिकता

दिनांक : 30,11,2024

सेवा में.

1-प्राचार्य / प्राचार्या सम्बद्ध महाविद्यालय, जनपद जौनपुर एवं गाजीपुर वीर बहादुर सिंह पूर्वाचल विश्वविद्यालय, जौनपुर। 2-समस्त विभागाध्यक्ष / संकायाध्यक्ष / निदेशक / समन्वयक विश्वविद्यालय परिसर में संचालित पाठ्यक्रम, वीर बहादुर सिंह पूर्वाचल विश्वविद्यालय, जौनपुर।

विषय:-माई भारत पोर्टल-विकसित भारत यंग लीडर्स डायलाग-नेशनल यूथ फेस्टिवल 2025

महोदय,

कृपया मनीष आर0जोशी, सचिव विश्वविद्यालय अनुदान आयोग के संलग्न पत्रांक D.O. No. 2-42/2024(CPP-II)(C.153135) दिनांक 26 नवम्बर, 2024/5 अग्रहायण, 1946, एवं डां० मनसुख मांडविया तथा श्री धर्मेन्द्र प्रधान मा0 मंत्री भारत सरकार के पत्र दिनांक 21 नवम्बर, 2024 का संदर्भ ग्रहण करने का कष्ट करें। पत्र के माध्यम से यह अवगत कराया गया है कि विकसित भारत चैलेंज के अन्तर्गत आनलाईन प्रश्नोत्तरी (विवज) एवं निबन्ध लेखन प्रतियोगिता आयोजित होनी है। आनलाईन प्रतियोगिता दिनांक 25 नवम्बर से 05 दिसम्बर, 2024 तक आयोजित है। छात्र/छात्रायें अपनी सुविधानुसार उक्त विर्णित तिथि में किसी भी दिन प्रतियोगिता में प्रतिभाग कर सकते है। प्रतियोगिता में चयनित छात्र/छात्राओं को मा0 प्रधानमंत्री जी की उपस्थिति में दिनांक 11–12 जनवरी, 2025 को दिल्ली में आयोजित नेशनल डायलाग में विकसित भारत पर अपने विजन (दृष्टिकोण) को प्रस्तुत करने का अवसर प्राप्त होगा। इस संदर्भ में विकसित भारत यंग लीडर्स डायलाग की संकल्पना (कान्सेप्ट नोट) तथा सृजनात्मकता (क्रियेटिब्स) एवं विकसित भारत चैलेंज कार्यक्रम में पंजीकरण की प्रक्रिया अग्राकित वेब लिंक https://mybharat.gov.in से प्राप्त की जा सकती है। यह भी अवगत कराना है कि प्रतियोगिता में प्रथम पुरस्कार प्राप्त करने वाले को रूठ 100000, द्वितीय स्थान प्राप्त करने वाले को रूठ 100000 की धनराशि तथा साथ ही साथ कुल दो सौ प्रतिभागियों को सान्त्वना पुरस्कार की भी व्यवस्था है।

उक्त के क्रम में आप सभी महानुभाव से नियंदन हैं कि विकसित भारत यंग लीडर्स डायलाग में प्रतिभाग करने हेतु तथा मा0 प्रधानमंत्री जी के देश को 2047 तक विकसित बनाने की संकल्पना को साकार करने में समस्त छात्रों को प्रतियोगिता में प्रतिभाग करने हेतु प्रोत्साहित, अभिप्रेरित एवं निर्देशित करते हुये अपनी महती भूमिका निभाने का कष्ट करें।

संलग्नकः यथोपरि।

(प्रोठ अजय द्विवेदी) अधिष्ठाता छात्र कल्याण

प्रतिलिपि:-

1-निजी सचिव कुलपति, कुलपति महोदया के संज्ञानार्थ।

2-निजी सहायक कुलसचिव, कुलसचिव जी के सूचनार्थ।

3-वेबसाइट प्रभारी को इस आशय के साथ प्रेषित कि वेबसाइट के पर सूचना को अपलोड करते हुए इस योजना का लिंक फ्लैश करवाने का कष्ट करें।

अधिष्ठाता छात्र कल्याण



आचार्य मनिष र. जोशी सविष 1314





विश्वविद्यालय अनुदान आयोग University Grants Commission

(Ministry of Education, Gavt. of India)

Prof. Manish R. Joshi

Secretary

D.O.No. 2-42/2024(CPP-II)(C.153135)

26th November, 2024/ 5 अग्रहायण, 1946

Subject: MY Bharat Portal-Viksit Bharat Young Leaders Dialogue-National Youth Festival 2025.

आदरणीय महोदया/महोदय,

Attention is invited to the letter dated 21st November 2024 from the Hon'ble Minister of Education and the Hon'ble Minister of Labour & Employment and Youth Affairs & Sports regarding the above-mentioned subject to the Vice-Chancellors and the Heads of Institutions (copy enclosed).

The Viksit Bharat Challenge includes quiz and essay writing segments, providing selected students an opportunity to present their vision for Viksit Bharat directly to the Hon'ble Prime Minister during a national dialogue on 11th -12th January 2025 in New Delhi.

A concept note and creatives for "Viksit Bharat Young Leaders Dialogue" and the process for registration for "Viksit Bharat Challenge can be accessed at http://drive.google.com/drive/folders/1Fz0kkeK1JpviS3E8_g-KwgWblbdyuukd

In this regard, all Higher Education Institutions (HEIs) are requested to encourage the students to register and participate in the aforementioned activities and become partners in developing the vision of a Viksit Bharat.

HEIs are also requested to register on MY Bharat Portal as a knowledge institution.

सादर.

15 de 10.3.

संलेम्बर उपरोक्तानुसार

लेवा में,

DSW STILL

भवदीय,

CHEN TON

सभी विश्वविद्यालयों के कुलपति। सभी महाविद्यालयों के प्राचार्य।

डॉ. मनसुख मांडविया

Dr. Mansukh Mandaviya

Minister

Lobour & Employment and

Youth Affairs & Sports

Government of India



धर्मेद्र प्रधान

Minister of Education

Government of India

21st November, 2024

Dear Vice Chancellors and Heads of Institutions,

We would like to bring to your attention the MY Bharat Portal (https://mvbharat.gov.in), a foremost platform for youth engagement, created by the Department of Youth Affairs, Government of India. It offers students a wide range of opportunities for volunteering, experiential learning, and skill development, enabling them to gain practical experience and enhance their CVs. Each registered youth receives a personalized profile page that digitally records their achievements and volunteering credentials, which may even be converted into educational credit points.

The MY Bharat Portal also offers distinct advantages for institutions. It provides a unique opportunity to register as a Knowledge Institution and gain access to a dedicated web page. This partnership will expand your institution's visibility across India and help build a strong network with both current and former students. By showcasing your institution's activities on the portal, you can engage more youth and attract them for enrollment and other opportunities.

One of its immediate opportunities on the portal is regarding the Viksit Bharat Young Leaders Dialogue, i.e., the reimagined National Youth Festival, 2025. A significant highlight of the festival is the Viksit Bharat Challenge, comprising a quiz, an essay writing segment and development of a vision deck. Youth selected through this multi-tiered challenge will get an unprecedented opportunity to present their vision of Viksit Bharat directly to the Hon'ble Prime Minister during the two day national level dialogue to be held in New Delhi on 11th and 12th Jan 2025. The first step of this challenge, i.e. the Viksit Bharat Quiz will be accessible for all youth (aged 15-29 years) on the MY Bharat portal, from 25th November to 5th December, 2024.

We strongly encourage that your students register and participate in the Viksit Bharat Challenge and become partners in developing the vision of a Viksit Bharat. We also recommend that your institution registers as a Knowledge Institution on the MY Bharat Portal to access its wideranging opportunities.

With warm regards,

(Dr. Mansukh Mandaviya)

(Dharmendra Pradhan)